
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio manutenzione, gestione tecnica del patrimonio ed espropriazioni

DETERMINAZIONE N. 834 in data  25 luglio 2024

OGGETTO: CUP  C27H21006210004  –  OPERE  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANNO 2022 – CATEGORIA ALLEGATO A D.P.R. 
207/2010:  OG1 -  CPV:  45261210-9  (LAVORI  DI  COPERTURA TETTI)  –  CIG 
LAVORI: 9928775C51 – A03F75E923 - APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE 
DEI  LAVORI  E  CRE  -  LIQUIDAZIONE  A  SALDO  DEI  LAVORI,  E  DEGLI 
INCENTIVI EX ART. 113 D.LVO 50/2016 AL PERSONALE INTERNO.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che:

- in relazione ai lavori in oggetto, pur a fronte dell’avvenuta abrogazione con decorrenza 
dal 01/07/2023 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., continuano a trovare applicazione le disposizioni 
in esso contenute e nel corpo normativo ad esso collegato, in forza degli artt. 225 e 226 del 
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; trovano applicazione inoltre il 
contratto e le pattuizioni  in esso contenute nonché nei suoi  allegati,  tra cui il  Capitolato 
Speciale d'Appalto (CSA);
- le funzioni di Responsabile del procedimento sono state svolte dal geom. Mauro Gibba, 
Funzionario Direttivo Tecnico dell’Area Tecnica e Servizi al Territorio del Comune, che ha 
proposto il presente atto e lo sottoscrive per quanto di competenza;
- con  determinazione  n.  1508  in  data  30  dicembre  2021,  erano  stati  affidati  i  servizi 
tecnico  professionali  di  ingegneria  e  architettura  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione all’arch. Corrado 
Ceria di Biella per l’importo di € 12.380,00 oltre contributi previdenziali Inarcassa 4% per € 
495,20 ed IVA 22% per € 2.832,54 e quindi per un totale di € 15.707,74 (CIG Z713448CFD – 
CUP C27H21006210004);
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 31 maggio 2023 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo a firma dell’arch. Corrado Ceria, rubricato al protocollo generale 
dell’Ente al n. 14652 del 29/05/2023 e successiva integrazione rubricata al n. 14727 del 
30/05/2023,  corredato  dell’autorizzazione  del  Soprintendente  della  competente 
Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  Le  Province  di  Biella-Novara-
Verbano Cusio Ossola e Vercelli, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 13636 del 
18/05/2023 e  previa verifica e validazione in data  30/05/2023,  a cura del Responsabile 
Unico del Procedimento geom. Mauro Gibba con il supporto dell’istruttore tecnico dell’Ente 
geom. Gianpiero Sottura, in contraddittorio con il professionista progettista.



- l’intervento, identificato da codice CUP: C27H21006210004, di importo complessivo di 
quadro economico di € 100.000,00 non è assoggettato alla programmazione triennale delle 
opere pubbliche, in quanto di valore inferiore alla  soglia di cui all’art.21 D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e al D.M. 14/2018;
- con determinazione n. 755 del 30.06.2023,  si è proceduto ad affidare, mediante proce-
dura di TDA Mepa e previa indagini di mercato, i lavori di manutenzione straordinaria degli 
immobili comunali anno 2022, categoria allegato a DPR 207/2010: OG1 (CPV 45261210-9: 
lavori di copertura tetti),  riguardante rifacimento controsoffitti e riparazione di tetti negli edifi-
ci comunali presso la sede della C.R.I., del presidio dei VV.F. in via Amendola, del cimitero 
capoluogo in via Barazze e di villa Berlanghino in via Corridoni, alla ditta  Bonifacio Costru-
zioni Generali s.r.l., avente sede in via Oropa n. 14 – Candelo (BI), la quale ha presentato 
offerta dell’importo di € 53.140,00 oltre oneri speciali per la sicurezza pari a € 14.600,00, per 
un totale di € 67.740,75 oltre IVA di legge, con approvazione  del quadro economico di spe-
sa che a seguito di aggiudicazione dei lavori, risultava essere così rideterminato:

N. DESCRIZIONE Progetto approvato Post aggiudicazione

(euro) (euro)
IMPORTO LAVORI

A
1 Importo lavori a corpo 53.950,00 53.140,75
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 14.600,00 14.600,00
A TOTALE IMPORTO LAVORI 68.550,00 67.740,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B
1

Spese tecniche per il coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione 12.380,00 12.380,00

B2 CNPAIA (4% di B1) 495,20 495,20
B3 IVA su spese tecniche 1.416,27 1.416,27
B4 IVA su Lavori (22%) 15.081,00 14.902,97
B5 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 2% 1.371,00 1.371,00
B6 Imprevisti/arrotondamenti (DL 4/22 art. 29 C.7 - min 1%) 706,53 706,53
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 31.450,00 31.271,97

TOTALE A+B 100.000,00 99.012,72
C Ribasso ivato residuo --- 987,28

TOTALE GENERALE A+B+C 100.000,00 100.000,00

- il contratto è stato stipulato in data 26/10/2023 e repertoriato al n. 359 del repertorio dei 
contratti del Comune di Cossato, in forma di scrittura privata attraverso la procedura infor-
matica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.lgs. n. 50/2016;
- in data 18.10.2023, è stato redatto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, a 
firma del direttore dei lavori arch. Corrado Ceria, dell’appaltatore Bonifacio Costruzioni Ge-
nerali s.r.l.,  e del R.U.P. geom. Mauro Gibba;
- dalla suddetta data è decorso il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori, stabilito in 
giorni 90;
- in data 19/10/2023 il direttore dei lavori arch. Corrado Ceria, ha ordinato la sospensione 
dei lavori presso il Cimitero Comunale in quanto “una volta realizzato il ponteggio e saliti in 
copertura si è riscontrato, rimossa una prima parte di manto danneggiato, un ammaloramen-
to della copertura più grave ed esteso del previsto che comprende anche il sottostante pan-
nello di compensato a supporto delle tegole canadesi”;
- conseguentemente si è resa necessaria  la redazione ed approvazione di perizia di va-
riante suppletiva,  ex art. 106 del D.Lgs 50/2016, per lavori e modifiche da apportare al pro-
getto approvato, la cui necessità è emersa in fase di cantiere, finalizzati in via prevalente a 
risolvere una problematica imprevista ed imprevedibile in fase di progettazione dei lavori;
- le variazioni, rispetto all'appalto iniziale (contratto d’appalto rep. 359/2023), hanno com-
portato la maggiore spesa, già applicate le stesse condizioni d’appalto e quindi al netto del 



ribasso dello 1,50%, di € 30.973,25, pari al 45,723% del valore d’appalto (nei limiti di cui 
all’art. 106 c. 7 del Codice);
- con determinazione n. 1525 in data 28 dicembre 2023, si è proceduto alla relativa modi-
fica del contratto, ex art. 106 D.Lgs 50/2016 - CPV: 45261210-9  – CIG: A03F75E923, con 
variazione del Q.E. di spesa dell’opera, (ridefinito in precedenza con determinazione n. 755 
del 30/06/2023), che è stato così modificato in variazione:

N.
DESCRIZIONE

Progetto appro-
vato

Post aggiudica-
zione

Variante
Modifica con-
trattuale post 

variante

(euro) (euro) (euro) (euro)

IMPORTO LAVORI

A1 Importo lavori a corpo 53.950,00 53.140,75 82.400,00 81.164,00

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso 14.600,00 14.600,00 17.550,00 17.550,00

A TOTALE IMPORTO LAVORI 68.550,00 67.740,75 99.950,00 98.714,00

SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1
Spese tecniche 12.380,00 12.380,00 15.855,94 15.855,94

B2 CNPAIA (4% di B1) 495,20 495,20 634,24 634,24

B3 IVA su spese tecniche 1.416,27 1.416,27 3.627,84 3.627,84

B4 IVA su Lavori (22%) 15.081,00 14.902,97 21.989,00 21.717,08

B5
Accantonamento secondo art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 2% 1.371,00 1.371,00 1.999,00 1.999,00

B6
Imprevisti/arrotondamenti (DL 4/22 art. 
29 C.7 - min 1%) 706,53 706,53 1.013,98 1.013,980

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 31.450,00 31.271,97 45.120,00 44.848,08

TOTALE A+B 100.000,00 99.012,72 145.070,00 143.562,08

C Ribasso ivato residuo --- 987,28 --- 1.507,92

TOTALE GENERALE A+B+C 100.000,00 100.000,00 145.070,00 145.070,00

- con la suddetta determinazione n. 1525/2023, sono stati concessi giorni 45 di proroga 
del tempo utile per dare ultimati i lavori.
- in data 03.01.2024, il Direttore dei Lavori, arch. Corrado Ceria, ha ordinato la ripresa dei 
lavori e la data per l’ultimazione lavori è stata rideterminata al 17/05/2024.
- con determinazione n. 320 del 13-03-2024, è stato liquidato lo stato di avanzamento n.1 
per  € 89.159,95 i.v.a. compresa. 
- in data 30/04/2024 il direttore dei lavori arch. Ceria Corrado, ha ordinato la sospensione 
dei lavori per le seguenti motivazioni:

- presso il cimitero del capoluogo, nel corso dei lavori, si è palesata la necessità di 
ulteriori lavorazioni necessarie per sanare la parte di soffitto dei colombari in quanto le 
infiltrazioni, oltre che la tinteggiatura, hanno danneggiato anche alcuni ferri di armatura 
della soletta e dei tratti di intonaco che stanno iniziando a staccarsi. Si è deciso quindi 
di procedere con la rimozione di queste zone di intonaco, di trattare i ferri esposti con 
un prodotto passivante e d ripristinare le parti di intonaco precedentemente rimosse. 
Inoltre,  durante  le  operazioni  di  smontaggio  e  accatastamento  a  terra  dei  pannelli 
fotovoltaici  installati  sulla  falda  sud  della  copertura,  si  è  constatato  che  parte  del 
cablaggio dei pannelli era stato danneggiato dagli eventi atmosferici e dal sole e che 
era necessario sostituirlo per poter certificare nuovamente l’impianto;

-  nella  sala  di  musica al  2°  piano  di  villa  Berlanghino,  il  progetto  prevede  la 
realizzazione  di  un  nuovo  controsoffitto  in  cartongesso  con  soprastante  strato  di 
isolante acustico in  lana di  vetro,  però  in  sede di  sopralluogo in  loco,  con la  ditta 
affidataria, si è  deciso di eliminare la sottostruttura lignea del vecchio controsoffitto 
rimosso, che non risultava essere idoneamente certificabile per la posa del nuovo in 
cartongesso  e  di  liberare  così  quella  originale  sempre  in  legno  e  centinata, 
direttamente fissata alle travi di copertura del tetto. In questo modo si potrà realizzare il  
controsoffitto in curva di aspetto certamente più gradevole e meglio integrato con le 



caratteristiche  architettoniche  dell’edificio  ma  più  costoso  di  quello  previsto  in 
capitolato”.

- il  DL,  verificato  con  il  Rup  che  le  somme  destinate  all’opera  non  consentono   di 
realizzare  anche  il  suddetto  controsoffitto  presso  villa  Berlanghino  in  forma  centinata 
(intervento che viene quindi rimandato a successivo momento, di modo da monitorare anche 
l’efficacia delle  protezioni  realizzate per inibire ancora l’accesso dei  volatili),  ha pertanto 
avanzato  proposta  di  utilizzare  le  economie  dovute  alla  mancata  realizzazione  del 
controsoffitto,  per  eseguire  i  citati  lavori  indifferibili  presso  l’estradosso  dei  solai  dei 
colombari cimiteriali, nella manica ove è stata realizzata la nuova copertura;
- si è pertanto reso necessario, procedere alla redazione di nuova  perizia di variante ex 
art.  106  del  D.Lgs  50/2016,  per  modifiche  senza  incremento  di  costi,  da  apportare  al 
progetto  approvato,  la  cui  necessità  è  emersa  in  fase  di  cantiere,  per  risolvere  una 
problematica imprevista ed imprevedibile in fase di progettazione dei lavori;
- la direzione lavori ha inviato in data 22/05/2023,  alla Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti  e  Paesaggio  per  Le  Province  di  Biella-Novara-Verbano  Cusio  Ossola  e  Vercelli, 
comunicazione  con  documentazione,  circa  la  soluzione  che  si  intende  adottare  per  la 
copertura  della  sala  di  musica  al  secondo  piano  di  villa  Berlanghino  rispetto  a  quella 
autorizzata;
- con nota del 23.05.2024 prot. n. 14743,  la suddetta Soprintendenza ha, sebbene in via 
informale,  espresso  parere  favorevole  alla  nuova  soluzione  proposta  di  realizzare  il 
controsoffitto centinato in luogo di quello piano preso villa Berlanghino, ritenendola peraltro 
migliore della precedente;
- con determinazione n. 622 del  04.06.2024 si  è proceduto alla seconda modifica del 
contratto, ex art. 106 D.LGS. 50/2016,  la quale,  non ha comportato maggiori spese, rispetto 
al contratto d’appalto in essere, poiché le maggiori opere equiparano sostanzialmente quelle 
espunte dal progetto;
- con la suddetta determinazione n. 622/2024, per l’esecuzione dei lavori in variante, sono 
stati concessi giorni 8 di proroga del tempo utile per dare ultimati i lavori.a partire dalla data 
di approvazione dell’atto autorizzativo alla variante;
- in data 4/06/2024, il Direttore dei Lavori, arch. Corrado Ceria, ha ordinato la ripresa dei 
lavori.

VISTI i seguenti documenti:
- nota  dell’impresa  Bonifacio  s.r.l.  Costruzioni  Generali,  con  la  quale  dichiara  di  aver 
ultimato i lavori inerenti alle opere di manutenzione straordinaria degli immobili comunali, 
anno 2022, CUP: C27H21006210004 – CIG: 9928775C51 – CIG: A03F75E923, registrato al 
protocollo n. 18165 del 24.06.2024;
- contabilità stato avanzamento lavori  n° 2, emesso dal direttore lavori,  arch. Corrado 
Ceria,  in data 12.06.2024, controfirmato dall’impresa esecutrice dei lavori, Bonifacio s.r.l. 
Costruzioni Generali, registrato al protocollo n. 18164 del 24.06.2024;
- certificato  di  ultimazione  lavori,  redatto  e  firmato   dal  direttore  lavori,  arch.  Corrado 
Ceria, in data 12.06.2024, controfirmato dall’impresa Bonifacio s.r.l.  Costruzioni Generali, 
registrato al protocollo n. 18167, in data 24.06.2024;
- certificato di pagamento n° 2, in data 12.06.2024, a firma del R.U.P. e controfirmato dal 
direttore lavori, dal quale risulta che il credito dell’impresa, ammonta ad € 25.138,50 oltre 
i.v.a., 22% (pari ad € 5.530,47), per complessivi €  30.668,97;
- Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal direttore lavori, arch. Corrado Ceria, in 
data 17.06.2024, assunto al protocollo n. 18165 del 24.06.2024 nel quale si attesta che i 
lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti, e viene liquidato l’importo netto totale di 
€ 98.714,00;
- dichiarazione sostitutiva  degli  avvisi  ai  creditori,  emessa  dal  direttore  lavori,  in  data 
18.06.2024, assunto al protocollo n. 18165 del 24.06.2024;
- polizza   fideiussoria  n.   2415038,  stipulata  dall’impresa  Bonifacio  s.r.l.  Costruzioni 
Generali, in data 25.06.2024, con la società Compagnia COFACE, con sede generale per 
l’Italia, a Milano, in via Lorenteggio n. 240, a garanzia dell’erogazione della rata di saldo, ai  
sensi  dall’articolo 103, comma 6,  del d.lgs. 50/2016;



- relazione  sul  conto  finale,  redatta  e  firmata  dal  direttore  lavori  e  controfirmata  dall’ 
impresa Bonifacio s.r.l. Costruzioni Generali, assunta al protocollo n. 19026 del 01.07.2024;
- contabilità dello stato finale,composta da libretto delle misure, registro di contabilita' e 
sommario registro di contabilità, emesse e firmate dal direttore dei lavori e controfirmate 
dall’impresa, assunte al prot. generale n. 19026 del 01.07.2023;
- dichiarazione al PG n° 19010 del 01.07.2024 di corretto riposizionamento in opera, a 
regola  d’arte,  dei  componenti  dell’impianto  fotovoltaico,  smantellati   precedentemente,  a 
seguito del previsto intervento sulla copertura di edificio cimiteriale di via Barazze.
 
ACCERTATA la regolarità degli atti contabili.

DATO ATTO CHE  con l’emissione del CRE le opere realizzate dalla ditta  Bonifacio s.r.l. 
Costruzioni Generali sono da considerarsi definitivamente consegnate all’Amministrazione 
Comunale.

DATO ATTO che la rata di saldo è pari a € 25.632,07.

VISTE le seguenti fatture dell’impresa sopra citata, relative allo stato finale dei lavori:
• n. 32PA  del 26.06.2024 di € 19.325,89, oltre IVA 22% per € 4.251,70 (IVA soggetta a 

scissione dei pagamenti) e quindi per complessivi € 23.577,59 assunta a protocollo 
n. 18438 del 26.06.2024;

• n. 33PA del 26.06.2024 di € 5.812,61 oltre IVA 22% per € 1.278,77 (IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti) e quindi per complessivi € 7.091,38  assunta a protocollo n. 
18436  del 26.06.2024 al netto della nota di credito n. 38 del 17/07/2024 assunta al 
prot. 20839 del 17/07/2024 di € 0,01 IVA esclusa ex art. 15;

• n. 41PA del 19/07/2024 di  € 493,57, oltre IVA 22% per € 108,59 (IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti) e quindi per complessivi € 602,16 assunta a protocollo n. 
21134 del 19/07/2024;

VISTA la dichiarazione resa dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 
n. 136 assunta tra gli atti di gara.

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, emesso 
da INAIL_43189266 del 29.03.2024 (scadenza 27.07.2024), assunto a protocollo generale 
n. 13288 del 09.05.2024.

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente tra la 
summenzionata ditta e i soggetti firmatari il presente atto.

RITENUTO pertanto di dover provvedere:
- all’approvazione dei precitati atti di contabilità finale,  della relazione sul Conto finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione;
- alla  liquidazione  dei  crediti  dell’appaltatore  ammontanti  complessivamente   a   € 
25.632,07  (oltre  Iva  22%  per  €  5.639,06)  pagando  la  suddetta  somma  a  saldo  delle 
prestazioni da questo ricevute in appalto e a tacitazione di qualsiasi pretesa in riferimento ai 
lavori di cui trattasi.

CONSIDERATO che,  con l’emissione del  CRE, è possibile  procedere a calcolare in  via 
definitiva gli  incentivi  per funzioni  tecniche di  cui  all’art.  113 del  D.Lvo 50/2016 (somme 
stanziate nel quadro economico alla voce B.5) ancora applicabile all’intervento in oggetto in 
base  al  regime  transitorio  del  D.Lgs  n.  36/2023  in  quanto  i  relativi  lavori  sono  stati 
aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice.

VISTO l’art. 6.1 del regolamento de quo, il quale prevede che il RUP, dopo l’emissione del 
certificato di collaudo o di regolare esecuzione, rediga la proposta di liquidazione del Fondo, 
indicando: 



 i soggetti che hanno svolto le attività (...) e le relative quote di ripartizione del Fondo;
 il  rispetto dei tempi e dei costi  definiti  rispettivamente nel  cronoprogramma e nel 

quadro economico del progetto posto a base di gara oppure l’eventuale scostamento 
dai  tempi e/o dai costi,  definiti  rispettivamente nel  cronoprogramma e nel quadro 
economico del progetto posto a base di gara, le relative motivazioni e le conseguenti 
riduzioni delle percentuali di ripartizione del Fondo.

DATO ATTO che:
 la ricognizione delle attività incentivate, giusta applicazione degli artt. 6.1 e 7.1 del 

citato regolamento comunale, è stata svolta dall’attuale RUP, geom. Mauro Gibba e 
trasmessa con nota prot. Int. n. 21248 del 22/07/2024, che si annette al presente atto 
per la sua approvazione. La stessa analizza i soggetti che hanno compiuto attività tra 
quelle  elencate  all’art.  3  del  regolamento,  individua  queste  ultime  rispetto  alle 
fattispecie che abbiano maturato diritto ad essere percepite, valorizza le somme di 
spettanza;

 la proposta di liquidazione che deriva dal precitato allegato è riassunta nella tabella 
allegata alla medesima e presenta la seguente ripartizione:

I Importo effettivo art. 113 D.Lvo 50/2016 comma 3 da erogare ai dipendenti 1.079,47
II Importo   art.  113  D.Lvo  50/2016  comma 3  non  esigibile  in  quanto  prestazioni  svolte  da 

professionisti esterni o personale dirigente 485,51
III Importo comma 4 art. 113 D.Lvo 50/2016 (20%) - Fondo innovazione 399,80
IV Importo art 113 D.Lvo 50/2016 1.964,78

- le somme di cui alla voce II - Importo art. 113 D.Lvo 50/2016 comma 3 non esigibile in 
quanto prestazioni svolte da professionisti esterni o personale dirigente, pari a € 485,51 
vengono rideterminate nel quadro economico quali economie di spesa e da qui restituite 
al bilancio comunale;

- le  somme di  cui  alla  voce  III  –  Importo  comma 4 art.113 D.Lgs.  50/2016 –  Fondo 
innovazione pari a € 399,80 trovano copertura economica tra le somme a disposizione 
del quadro economico.

VISTA l’autorizzazione ad impegnare rilasciata dal Dr. Christian MOSCA, in qualità di Dirigente 
Area Risorse Umane e Finanziarie, datata 19/07/2024.

CONSIDERATO che a seguito del pagamento degli incentivi per funzioni tecniche è possibile 
ridefinire il quadro economico come segue:

N.
DESCRIZIONE

Progetto ap-
provato

Post aggiudi-
cazione

Variante
Modifica 

contrattuale 
post variante

A consuntivo 
lavori

(euro) (euro) (euro) (euro)

IMPORTO LAVORI

A1 Importo lavori a corpo 53.950,00 53.140,75 82.400,00 81.164,00

A2
Oneri per la sicurezza non sogget-
ti a ribasso 14.600,00 14.600,00 17.550,00 17.550,00

A TOTALE IMPORTO LAVORI 68.550,00 67.740,75 99.950,00 98.714,00 98.714,00

SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1
Spese tecniche 12.380,00 12.380,00 15.855,94 15.855,94 15.855,94

B2 CNPAIA (4% di B1) 495,20 495,20 634,24 634,24 634,24

B3 IVA su spese tecniche 1.416,27 1.416,27 3.627,84 3.627,84 3.627,84

B4 IVA su Lavori (22%) 15.081,00 14.902,97 21.989,00 21.717,08 21.717,08

B5 Accantonamento secondo art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 2% - comma 3 art. 113 

1.371,00 1.371,00 1.999,00 1.999,00 1.079,47



da erogare ai dipendenti

B5a
Accantonamento secondo art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 2% - comma 4 art. 113 399,80

B6
Imprevisti/arrotondamenti (DL 4/22 art. 
29 C.7 - min 1%) 706,53 706,53 1.013,98 1.013,98 0

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 31.450,00 31.271,97 45.120,00 44.848,08 43.314,37

TOTALE A+B 100.000,00 99.012,72 145.070,00 143.562,08 142.028,37

C Ribasso ivato residuo --- 987,28 --- 1.507,92 0

Economia  comprensiva di € 1507,92 
per ribasso d’asta.  Di  cui  € 2.872,35 
già restituita al bilancio comunale du-
rante l’anno 2023 3.041,63

TOTALE GENERALE A+B+C 100.000,00 100.000,00 145.070,00 145.070,00 145.070,00

DATO ATTO che alla chiusura dell’intervento, alla chiusura del CUP ed alla valorizzazione 
dell’opera si procederà con successivo atto a seguito della liquidazione a saldo dei servizi 
tecnici professionali di architettura e ingegneria.

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.

VISTO l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024.

VISTE:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 



presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. In relazione alla liquidazione degli 
incentivi  ex  art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016,  la  proposta  di  liquidazione  è  compito 
espressamente posto in capo al RUP dal Regolamento Comunale che prevede anche che 
tale proposta sia valutata da parte del Dirigente e pertanto non si ritiene che sussistano 
motivi di astensione da parte del geom. Mauro Gibba rispetto alla sottoscrizione del presente 
atto.

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di  PRENDERE ATTO e di APPROVARE:
- la  contabilità  relativo  allo  stato  finale,  composta  da  libretto  delle  misure,  registro  di 
contabilità e sommario registro di  contabilità,  emesse e firmate dal direttore dei lavori  e 
controfirmate dall’impresa e dal RUP geom. Mauro Gibba;
-  del certificato di pagamento n. 2 firmato dal  RUP, geom. Mauro Gibba e dal direttore dei 
lavori  arch.  Corrado  Ceria,  dal  quale  risulta  che  il  credito  dell’impresa  ammonta  ad  € 
25.138,50 oltre IVA 22% per €  5.530,47 per complessivi €  30.668,97;
- la  relazione  su  Conto  finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  emesso  dal 
direttore  dei lavori arch. Corrado Ceria  in data  17.06.2024, firmate dal direttore dei lavori e 
controfirmate dall’impresa e dal RUP geom. Mauro Gibba.

3. Di LIQUIDARE alla ditta  Bonifacio s.r.l. Costruzioni Generali, le fatture riportate in narrativa 
rispettivamente di € 7.091,37 IVA inclusa  con CIG: A03F75E923,  € 23.577,59 IVA inclusa 
con CIG: 9928775C51 e € 602,16 con CIG: 9928775C51, prelevando la relativa spesa come 
qui di seguito dettagliato: 

IMPORTO Fatture
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO

D.Lgs.n. 118/2011

CIG

24.179,75

n. 32PA del 
26/06/2024

n. 41PA del 
19/07/2024

2039/20 
Manutenzione straordinaria  di  im-
mobili comunali diversi

01|06|2|202 9928775C51

7.091,37

N. 33 del 
26/06/2024

NC n.38PA 
del  17/07/24

3774/0
Cimiteri comunali - manutenzione ed 
interventi diversi

12|09|2|202 A03F75E923

e nel  contempo si  attesta che la fornitura  del  servizio,  oggetto della  determinazione di 
impegno di  spesa relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta giuridicamente  esigibile 
nell’anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio comunale.

4. Di RIDURRE, causa arrotondamenti, per € 0,01 l’impegno di spesa n. 2024/766/1,  incluso 
nel riaccertamento ordinario residui attivi e passivi esercizio finanziario 2023 approvato con 
DGC n. 6/2024,

5.  Di  DARE  ATTO che  l’operazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  assoggettata  alle 
disposizioni di cui all’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) 
della L. 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti.

6. Di DARE ATTO che con l’emissione del CRE e con la sua approvazione, ai sensi  degli artt.  
6.1 e 6.2 del regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs 50/2016 
(ancora applicabile all’intervento in oggetto in base al regime transitorio del D.Lgs n. 36/2023 
in quanto i relativi lavori sono stati aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice 



dei Contratti Pubblici) approvato con D.G.C. n. 142 del 18/11/2020, è possibile procedere 
rispettivamente a calcolare in via definitiva e a liquidare gli incentivi per funzioni tecniche ed 
approvare, giusta ricognizione delle attività incentivate ex art. 7.1 del precitato regolamento 
comunale,  l’allegata  proposta  di  liquidazione  redatta  dal  RUP  geom.  Mauro  GIBBA in 
attuazione dell’art. 6.1 del regolamento stesso e la tabella di dettaglio degli importi spettanti 
ai dipendenti, che così si riassume:
I Importo effettivo art. 113 D.Lvo 50/2016 comma 3 da erogare ai dipendenti 1.079,47
II Importo   art.  113  D.Lvo  50/2016  comma 3  non  esigibile  in  quanto  prestazioni  svolte  da 

professionisti esterni o personale dirigente 485,51
III Importo comma 4 art. 113 D.Lvo 50/2016 (20%) - Fondo innovazione 399,80
IV Importo art 113 D.Lvo 50/2016 1.964,78

7. Di  IMPEGNARE  frazionando l’impegno n.  2024/766 incluso nel  riaccertamento  ordinario 
residui attivi e passivi esercizio finanziario 2023 approvato con DGC n. 6/2024, la somma di 
Euro 1.479,27 corrispondente agli incentivi effettivamente maturati per le funzioni tecniche al 
personale  ed  il  f.do  innovazione,  da  liquidare mediante  emissione  di  mandato  da 
compensare con la reversale di cui al punto successivo così come previsto dal Principio 
Contabile 4/2 punto 5.2.

8. Di PROCEDERE, ai sensi di quanto indicato dal principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D.L. n. 118/2011, al punto 5.2, lett. a), numero 3) riguardante gli 
impegni di spesa degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50 del  
2016:

 ad accertare ed incassare la somma di € 1.479,27 come segue:
IMPORTO CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. n. 
118/2011

BILANCIO

1.479,27 632/0 FONDO INCENTIVANTE IL PERSONALE – LEGGE 
MERLONI

3/0500/3059900 2024

 ad impegnare la somma di € 1.079,47 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche, 
che trova copertura nell’accertamento di cui sopra, come segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. n. 
118/2011

BILANCIO

815,93 320/0 FONDO PER LA PRODUTTIVITA’ AL PERSONALE 
A TEMPO INDETERMINATO

01/10/1/101/01.3 2024

194,19 322/0 FONDO PER LA PRODUTTIVITA’ AL PERSONALE 
–  ONERI  ASSISTENZIALI  E  PREVIDENZIALI  A 
CARICO ENTE

01/10/1/101/01.3 2024

69,35 350/0 FONDO PER LA PRODUTTIVITA’ AL PERSONALE 
– I.R.A.P.

01/10/1/102/01.3 2024

 a liquidare gli incentivi per le funzioni tecniche al personale indicato nella precitata 
proposta di liquidazione allegata quale parte integrante del presente atto imputandoli 
come segue:

IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

BILANCIO

815,93 320/0 FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’  AL 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

01/10/1/101/01.3 2024

194,19 322/0 FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’  AL 
PERSONALE  –  ONERI  ASSISTENZIALI  E 
PREVIDENZIALI A CARICO ENTE

01/10/1/101/01.3 2024

69,35 350/0 FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’  AL 
PERSONALE – I.R.A.P.

01/10/1/102/01.3 2024

9. Di RIDEFINIRE ed APPROVARE il quadro economico di spesa a consuntivo dei lavori come 
riportato nelle premesse, dando atto che  alla chiusura dell’intervento, alla chiusura del CUP 



ed  alla  valorizzazione  dell’opera  si  procederà con successivo  atto  in  concomitanza alla 
liquidazione a saldo dei servizi tecnici professionali di architettura e ingegneria

10. Di  RIDURRE per € 169,28 il predetto impegno di spesa n. 2024/766, dando atto che la 
somma rimanente di € 399,80 va ad alimentare il fondo innovazione di cui all’art. 113 D.Lgs. 
50/2016 comma 4,

11.  Di  TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. Al fine del rispetto delle condizioni fissate dalla legge 136/2010 
come modificata dal DL n. 187/2010, il CIG relativo al contratto è: 9928775C51, mentre la 
quota relativa alla variante di cui alla D.D. 737 del 30/06/23 ha CIG A03F75E923.

12. Di PUBBLICARE sul sito internet del Comune i contenuti del presente atto previsti dall’art. 
1 della Legge 190/2012 e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 secondo le disposizioni di cui alla 
deliberazione di Anac n. 582/2023.

13.Di DARE ATTO che RUP del contratto è il Geom. Mauro Gibba, istruttore direttivo dell’Ente 
che ha proposto il presente atto e lo sottoscrive per quanto riguarda le proprie competenze.

14.Di  DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto  di  interesse,  come meglio  specificato  in  narrativa  e,  pertanto,  non 
sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente  procedimento,  da  parte  dei  medesimi 
soggetti.

15.Di  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

MG/ms

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Manutenzione, Gestione Tecnica 
del Patrimonio ed Espropriazioni
Geom. Mauro GIBBA*

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. fraz. Imp. 2024/766/2 – imp. 2024/1634-1635-1636 – acc. 2024/2913

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa..


